
 
"O ouro desta terra, está no coração de sua gente" 

 
Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de São José do Ouro/RS 
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 1



 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO/RS 
 CONCURSO PÚBLICO 01/2022 - EDITAL 05/2022  

 
 

    

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 12 
 

 

 

O Município de São José do Ouro/RS, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue: 

 

1. Resultado definitivo da prova objetiva: Após a análise do(s) recurso(s) interposto(s), ratifica-se o resultado preliminar da prova objetiva 

divulgado pelo Edital 04/2022, o qual passa a constar como resultado definitivo da prova objetiva. 

1.1. O recorrente poderá consultar o parecer do seu recurso diretamente na área do candidato, no site www.objetivas.com.br. O parecer 

também se encontra disponível na Prefeitura Municipal de São José do Ouro/RS, para consulta pública.  

2. Convocação para a prova de títulos: Os candidatos ao cargo de Professor (TODOS, desde que aprovados na etapa eliminatória e que 

quiserem pontuar nesta etapa) ficam convocados a anexarem seus TÍTULOS em conformidade com o disposto no Edital de Abertura das 

Inscrições. Durante os dias 21, 22 e 23/11/2022 os candidatos deverão acessar a área do candidato, no site www.objetivas.com.br, clicar no 

campo “PROVA DE TÍTULOS” e adicionar cada documento (individualmente digitalizado e salvo em arquivo único, nas extensões “pdf”, “png”, 

“jpg” ou “jpeg”, com tamanho máximo de 2MB) em seu respectivo campo. O procedimento deverá ser realizado até às 23h59min horas do 

último dia do prazo estabelecido. 

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato. 

 

 
 
 São José do Ouro/RS, 18 de novembro de 2022. 

  

  
 
 
 
 

Antonio José Bianchin,  
Prefeito Municipal. 

Registre-se e publique-se.  
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 2

http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/


                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
DECRETO N.º 155/2022 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA 
MIL REAIS) 
 
ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do 

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal,  

 
Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de 

14.10.2021, 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 170.000,00 

(CENTO E SETENTA MIL REAIS) em conformidade com as disposições do inciso X, do art. 
18, da Lei Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021, classificado nas seguintes dotações 
orçamentárias:  

 
ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER  
UNIDADE: 01 – M.D.E. 
ATIV/PROJ: 2021 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 80 R$ 20.000,00 

 
ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER  
UNIDADE: 01 – M.D.E. 
ATIV/PROJ: 2022 TERCERIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA 92 R$ 120.000,00 

 
ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 2048 MANUT DAS ATIV DA PATRULHA AGRICOLA 
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 158 R$ 15.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN DE SAÚDE  
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ATIV/PROJ: 2144 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS SAÚDE  
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 217 R$ 15.000,00 

 
Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do valor que trata o artigo 

anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL 
REAIS), nas seguintes classificaçãos:  

 
ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER  
UNIDADE: 01 – M.D.E. 
ATIV/PROJ: 2021 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  91 R$ 25.000,00 

 
ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER  
UNIDADE: 02 – F.U.N.D.E.B. 
ATIV/PROJ: 2026 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC -PES JURÍDICA  117 R$ 15.000,00 

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 3



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 2052 PERF, INSTAL E CONSERV POÇOS ARTESIANO 
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 159 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 2045 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE SECRETARIA 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC- PES JURÍDICA  170 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 2046 MANUTENÇÃO DO CONVENIO COM A EMATER  
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  171 R$ 10.000,00 

 
ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PATRULHA AGRICOLA 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  172 R$ 15.000,00 

 
ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO 
ATIV/PROJ: 1058 MAN E AMPLI PARQUE DE EXPOSIÇOES AHBerg 
RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  181 R$ 8.000,00 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 2054 MANUT DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

RUBRICA: 
3.1.90.04.00 CONTR.  POR TEMPO DETERMINADO 186 

R$ 
1.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DES VARIAVEIS – PES CIVIL 189 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 192 15.000,00 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 2056 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MAQUINAS  
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 194 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 2055 ABERTURA MANUT MELHORIA DAS ESTRADAS MUNIC 
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  198 R$ 30.000,00 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 1011 CONSTR. REFORMA PONTES, BOEIROS, PONTILHÕES 
RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  200 R$ 5.000,00 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 1025 AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIARIA 
RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  201 R$ 2.000,00 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 4



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO  
ATIV/PROJ: 1015 AQUIS. VEÍCUL. MAQUI. E EQUIP SETOR RODO 
RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  203 R$ 2.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIV/PROJ: 2066 MANUT. DO PROG. SAÚDE MENTAL  
RUBRICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JUR. 231 R$ 2.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIV/PROJ: 2144 MANUT. CONSERV. DE VEÍCULOS SAÚDE  
RUBRICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JUR. 234 R$ 15.000,00 

 
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIV/PROJ: 2057 MANUT. DAS ATIV SECRETARIA DA SAÚDE  
RUBRICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  240 R$ 5.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 
 
 

Antonio José Bianchin 
Prefeito Municipal  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
  
 
 
 
      Jose Valter Picoloto 
    Secretário da Fazenda 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 5



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente 

 
DECRETO N.º 156/2022 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE NO DIA DA 
REALIZAÇÃO DOS JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE 
FUTEBOL NA COPA DO MUNDO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José 
do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 
Considerando que, neste ano de 2022, acontecerá mais uma 

edição da Copa do Mundo de Futebol, a realizar-se nos meses de novembro e 
dezembro, no Catar; 

 
Considerando que a seleção brasileira participará desta 

competição; 
 
Considerando que, o Povo Brasileiro, bem como, a nossa 

Comunidade ostenta pelo Futebol, um dos orgulhos Nacional;  
 
Considerando que a idêntica posição está sendo adotada para 

servidores Federais e do nosso Estado; 
 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica alterado o horário de expediente nos órgãos da 

Administração Municipal, no dia 28.11.2022 por ocasião da realização dos jogos da 
Seleção Brasileira de Futebol durante a realização da Copa do Mundo de 2022. 
    

Art. 2º - O horário do dia 28.11.2022 fica estabelecido da 
seguinte forma. 

 
I – Jogo com início às 13h00min. 
- Expediente especial nas repartições públicas das 07h00min 
até às 12h00min.  

 
Art.3º Não se aplicam os horários de expedientes 

estabelecidos neste decreto, aos serviços considerados essenciais, os quais serão 
estabelecidos em cada Secretaria, através de Plantões de atendimento.  

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 6



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente 

Art. 4 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 
 

Antonio José Bianchin 
Prefeito Municipal  

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 
 
    Zeferino Marcante  
Sec. Geral da Administração  
 

 
    
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 7



 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 

                      Estado do Rio Grande do Sul 
 

O Prefeito do Município de São José do Ouro - RS, no uso das suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO: 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 04/2022 
 

Objeto: Credenciamento de Leiloeiros Oficiais, para a realização de leilões de bens inservíveis 
pertencentes ao Município de São José do Ouro, regido pela Lei Federal Nº 8.666/93, Decreto 
Nº 21.981/1932 e demais procedimentos e condições previstas no Edital e em seus anexos. 

Cadastramento: até o dia 15 de dezembro de 2022 

Retificação: Procedimento SORTEIO PÚBLICO para estabelecer a ordem de classificação. 

SESSÃO PÚBLICA: dia 16 de dezembro de 2022, às 9:00 horas, horário de Brasília/DF, a 
comissão de licitações realizará sessão pública para análise dos documentos e sorteio, para 
emissão do Termo de Credenciamento aos prestadores habilitados, em ordem classificação. 

Edital completo no site: http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais 
Mais informações: (54) 3352-4516. Em 17 de novembro de 2022. 

 
Antônio José Bianchin – Prefeito Municipal 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 8

http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais


                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 
 

O Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO: 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022: Dia 01 de dezembro de 2022, às 09:00h, 

junto ao Centro Administrativo Municipal, no Departamento de Licitações, se reunirá o 

pregoeiro e equipe de apoio com a finalidade de receber as propostas e documentos de 

habilitação, visando o registro de preços para aquisições futuras de cartuchos e toners novos, 

para manutenção das atividades das secretarias municipais. 

 

Edital no site: http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais 

Informações (54) 3352-4516. Em 17 de novembro de 2022. 

 

Antonio Jose Bianchin - Prefeito Municipal 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 9

http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais


                    
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 

Estado do Rio Grande do Sul 
 

O Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO: 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022: Dia 02 de dezembro de 2022, às 09:00h, 

junto ao Centro Administrativo Municipal, no Departamento de Licitações, se reunirá o 

pregoeiro e equipe de apoio com a finalidade de receber as propostas e documentos de 

habilitação, visando a aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos e 

equipamentos do Município, conforme as quantidades, prazos e exigências estabelecidas no 

edital e seus anexos. 

 

Edital no site: http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais 

Informações (54) 3352-4516. Em 18 de novembro de 2022. 

 

Antonio Jose Bianchin - Prefeito Municipal 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 18 de novembro de 2022 | Nº 202 Página 10

http://www.saojosedoouro.rs.gov.br/editais

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	2022-05 - Resultado definitivo da prova objetiva e convocação para a prova de títulos
	DECRETO 155  - SUPL_ Inc._X
	DECRETO 156  - Jogos da Copa
	PA 110 - Credenciamento Leiloeiro RETIFICADO
	PA 113_2022 - Cartuchos e Toner
	PA 114_2022 - Combustíveis 2023

		2022-11-18T12:19:51-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055




